
قدم قدم تا حرم
همزمان با روزهای پایانی ماه صفر و ایام سوگواری 
اهل بیــت عصمت و طهــارت)ع(، مشــهد مقدس 
آماده برگزاری یکی از باشکوه ترین محافل عزاداری 
می شــود. به گــزارش خراســان رضوی، ســالروز 
شــهادت امام رضا)ع( برای مردم، حزن انگیزتر از 
بسیاری از مناســبت هاســت، چرا که ایرانیان و به 

ویژه خراسانی ها یکی از ویژگی های هویتی خود 
را زائــر و مجاور بودن ایشــان می داننــد و به خاطر 
افتخــار میزبانی از آن امــام همام، تعلــق خاطر دو 
چندان به ایشــان دارنــد. از جمله ایــن ارادت ها، 
حرکت پیاده زائران رضوی به سوی مشهدالرضا)ع( 
برای حضور در مراسم ســوگواری شهادت ایشان 

اســت. زائران پیاده از جای جای خراسان رضوی 
و برخــی دیگر از اســتان هــای کشــورمان راهی 
مشهد می شــوند و مجاوران و خادمان زائران آقا 
نیز همچون ســال های گذشــته برای میزبانی از 
این عاشقان کمر همت می بندند. آسمان، ابری 
و بارانی باشــد یا آفتابی و گرم، فرقــی نمی کند، 
قدم هایی عاشقانه در مسیر تشرف به مشهدند و 
عاشقانی از خویش گذشــته نیز آماده میزبانی در 
ایســتگاه های صلواتی، موکب ها و داخل شــهر.

خدمات آستان قدس برای استقبال از 	 
زائران پیاده

امســال، آســتان قــدس رضــوی بــا راه انــدازی 
چندیــن پویــش مردمــی، ســعی در افزایــش 
مشارکت های مردمی و هدفمندی برنامه های 
فرهنگی دارد که از جمله ایــن پویش ها، پویش 
»من هــم پاکبانم« بــا حضــور 1200خادمیار، 
برای نظافت شهر توسط جوانان رضوی، پویش 
»یک نذری ســاده« بــرای توزیع 50هزار بســته 

نــذری مردمــی در میــان موکــب هــا و اســکان 
هــا، توزیــع 10هــزار هدیــه کوچک که توســط 
خادمیــاران نوجوان رضــوی تهیه می شــود در 
میان زائران کودک و نوجوان اســت. همچنین 
در خصوص خدمات آستان قدس برای استقبال 
از زائران پیاده می توان به طرح »جهاد خدمت و 
قــرارگاه فرهنگی زائرین پیاده« بــرای یکپارچه 
سازی خدمات ارائه شده به زائران پیاده، در دهه 

پایانی ماه صفر، اشاره کرد.

زائٰران پیاده
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چون صبح شد ، لباس خود را بر تن كردند و در محراب عبادتش منتظر نشستند. ناگهان، 
غلام مأمون وارد شــد و گفت: امیر ، شــما را احضار كرده اســت. امام)ع( كفش خود را 
پوشیدند و رَدای خود را بر دوش افكندند، برخاستند و حركت كردند. من در پی ایشان 
 می رفتم تا بر مأمون وارد شــدند. در پیش رویِ مأمون ، طبقی از انگــور و طبق هایی از 
میوه جات بود . در دست او خوشه انگوری بود كه مقداری از آن را خورده بود و مقداری 
از آن ، باقی بود . چون چشم او به امام)ع( افتاد ، از جای برخاست، ایشان را در كنار خود 
نشانید و خوشه انگوری را كه در دست داشت ، به ایشان داده و گفت: ای پسر پیامبر خدا! 

من انگوری از این بهتر تاكنون ندیده ام .امام)ع( به او فرمودند: »چه بسا انگوری نیكو و 
از بهشت است« . مأمون گفت: شما از آن تناول كنید. امام)ع( فرمودند: »مرا از خوردن 
آن ، معاف بدار« . گفت: باید تناول كنی. برای چه نمی خوری؟ شاید خیال بدی در باره 
من كرده ای؟ ســپس خوشــه انگور را برداشــت و چند دانه از آن را خورد و بعد نزد امام 
آورد . امام)ع( از او گرفتند و سه دانه از آن را به دهان گذارد و خوشه را بر زمین نهادند و 
برخاستند. مأمون پرسید: به كجا می روی؟ فرمودند: »بدان جا كه تو مرا فرستادی« . آن 

گاه عبا به سر كشیده، خارج شدند. منبع : عیون اخبارالرضا)ع(
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مطالعه این صفحه

قائم مقام تولیت آستان قدس خبر داد:

امکان ورود هیئات مذهبی با لوازم و ادوات عزاداری به حرم برای نخستین بار
قائم مقام تولیت آستان قدس رضوی گفت: برای 
نخســتین بار با هماهنگی هــا و برنامه ریزی های 
انجام شده ورود هیئات مذهبی با لوازم و ادوات 
عــزاداری بــه حــرم مطهــر رضــوی ممکن شــده 
است. »مصطفی خاکسار قهرودی« در گفت وگو 
با آســتان نیــوز، ضمــن اعلام ایــن خبــر، افزود: 
به مناسبت فرا رســیدن رحلت نبی مکرم اسلام 
حضرت محمد مصطفی)ص( و شهادت جانسوز 
امام حسن مجتبی)ع( و شهادت هشتمین اختر 
تابنــاک آســمان امامــت و ولایــت حضــرت امام 
علی بن موســی الرضــا)ع( هر ســاله هیئت های 
مذهبی بســیاری از اســتان های مختلف کشــور 
برای برگزاری عزاداری های دهه آخر ماه صفر به 

سمت مشهد مقدس حرکت می کنند، هر یک از 
این هیئت ها در بردارنده نوعی خاص از فرهنگ 
عزاداری مرتبط بــا تاریخ و آداب و رســوم منطقه 
سکونت خود هســتند. وی با بیان این که آن چه 
بین تمامــی هیئت های مذهبی عموما به شــکل 
یکسان به چشم می خورد، استفاده از علم، کتل، 
زنجیر و اســتفاده از آوای سنج و طبل است، ابراز 
کرد: تاکنون بــه دلیل ازدحام جمعیــت زائران و 
مجــاوران و حفظ شــرایط امنیتی مناســب برای 
خیل عظیم زائران اجازه حمل ادوات و تجهیزات 
عــزاداری همچــون طبــل و ســنج بــرای هیئات 
مذهبی به حــرم مطهر وجود نداشــت. قائم مقام 
تولیت آســتان قدس رضوی افزود: امسال برای 
نخســتین بار هیئاتی که در دهــه پایانی ماه صفر 
به حرم مطهر رضوی مشرف می شــوند با رعایت 
قوانین در کنار حمــل علم و کتل، دیگــر ادوات و 
لوازم عزاداری به استثنای سیستم های صوتی را 

می توانند به حرم مطهر رضوی وارد کنند.
خاکســار قهرودی تصریح کرد: این اقــدام بنا به 
درخواســت متعــدد هیئات مذهبی صــورت می 
گیرد و آســتان قــدس رضوی برای ایجــاد تعامل 
بیشتر با هیئات مذهبی امسال در سه روز پایانی 
ماه صفر اجــازه ورود ملزومات عــزاداری را داده 
است. وی افزود: با توجه به تزاید هیئات مذهبی 
در امسال و حضور گسترده زائران در حرم مطهر 
در ایام پایانی ماه صفــر در صورت بازخورد مثبت 
و ایجاد نکــردن زحمت برای زائرانــی که به حرم 
مشرف می شوند، این فرایند برای دیگر مناسبت 
های مذهبی سال نیز صورت خواهد پذیرفت. وی 
تصریح کرد: برای رفاه حال زائــران، هیئاتی که 
ادوات به همراه دارند اجازه ورود به صحن انقلاب 
را نخواهند داشــت و بعد از ورود به حرم مطهر در 
صحن های هدایــت و جامع رضوی بــه عزاداری 

خواهند پرداخت.

ورود بیش از  42 هزار زائر پیاده به مشهد در هفته گذشته
بر اســاس اعلام جمعیــت خدمت گــزاران زائران 
پیاده، تا شــب گذشــته 42 هزار و 657 زائر پیاده 
وارد مشهدالرضا)ع( شدند. سخنگوی این جمعیت 
در گفــت وگو با خراســان رضوی در این بــاره بیان 
کرد : روز گذشته 17 هزار و 547 زائر وارد مشهد 
شدند که با احتســاب ســه روز قبل از آن، جمعیت 

کل زائران پیاده مشرف شده به مشهد به 42 هزار 
و 657 هزار نفر شــامل بیش از 27 هزار نفر مرد و 
بیش از 15 هزار نفر از بانوان می رســد. »حســین 
رضایی« افــزود: برای اســکان 100 هــزار نفر در 
مشــهد پیش بینی لازم انجام شــده و خوشبختانه 
با حمایت رســانه ها، مردم و برخی دســتگاه های 

دولتی، مشکل کمبود محل اسکان برای 15 هزار 
زائر پیاده نیز رفع شد. رضایی ادامه داد : با توجه به 
ظرفیت های ایجاد شده، زائران پیاده همچنان می 
توانند برای استفاده از اسکان در مشهد، در سایت 
این جمعیت ثبت نام کنند که امــکان ثبت نام تک 
نفره زائران نیز ایجاد شده است. به گفته سخنگوی 

این جمعیت، برای میزبانی از زائران پیاده 15 هزار 
خادم افتخاری پای کار آمده اند و 320 ایســتگاه 
صلواتی در مســیرهای جاده ای برپا شــده است. 
وی افزود : امروز )شــنبه( نیز بزرگ تریــن کاروان 
زائران پیاده شامل 2500 نفر از بانوان از نیشابور به 
سمت مشهد مقدس حرکت خواهد کرد. همچنین 

کاروان 1500 نفره خانواده های شهدا و  کاروان 
1000 نفره دانشجویان نیز امروز از نیشابور و ملک 
آباد به ســمت مشــهد حرکت می کنند. بر اساس 
پیش بینی ها، تعداد زائران پیاده رضوی امســال 
 به حدود 500 هزار نفر خواهد رســید که بیشــتر 
آن ها طی روزهای پیش رو وارد مشهد خواهند شد.

مریم ترســول / در هر کوچه و خیابان، بیرق 
عزا برپا شده اســت و مجاوران علی بن موسی 
الرضا)ع( در سوگ فرا رسیدن ایام شهادت آن 
امام نشســته اند. همزمانی این ایام با سالروز 
رحلت نبی مکرم اســلام )ص( و شهادت امام 
حســن مجتبی)ع(، ایــن ســوگ را دو چندان 
کــرده اســت و محافل عــزاداری را پرشــورتر. 
حرم مطهر رضــوی نیز همچون همیشــه مهم 
ترین ملجأ و پناه سوگواران بوده و در این روزها 
برنامــه هایی را بــرای جمعیت چنــد میلیونی 

زائران پیش بینی کرده است.

 برنامه های عزاداری 28 صفر 	 
در حرم مطهر رضوی 

برنامه  هــای روز 28 صفــر از ســاعت 9 صبح در 
رواق امــام خمینــی)ره( با ســخنرانی آیــت ا... 
سید احمد علم الهدی آغاز می شود و با مداحی 
ذاکــران خانــدان عصمــت و طهــارت ادامه می 
یابــد. همچنیــن آیــت ا... کازرونــی، ســخنران 
برنامه عــزاداری بعــد از نمــاز ظهر در ایــن رواق 
اســت. بعد از نماز ظهر و عصر نیز برنامه اجتماع 

عظیم عــزاداران بــا عنوان »بــه شــوق مدینه« با 
حضور هیئت های مذهبــی و عموم زائــران، در 
صحن جامع رضوی برگزار می شود. برنامه های 
شــب 28 صفر نیز از ســاعت 17:30 با مداحی 
احمد واعظــی، ابراهیم قانع، مهدی رســولی و 
سخنرانی حجت الاســلام و المسلمین رفیعی، 
برنامه مرثیه ســرایان آذری از ســاعت 20:30 و 
برنامه های متنوع دیگر  شبســتان های مسجد 
گوهرشــاد، خیمــه امــت، رواق دارالهدایــه، 
دارالحجــه و حضرت زهــرا)س( آغاز می شــود. 
همچنین در قالــب ویژه برنامه های ســوگواری 
خورشید، شعرخوانی »رسم دعبل«، هر شب در 
رواق دارالهدایــه و50نمایــش خیابانی در حرم 
مطهر و خیابان هــای اطراف توســط گروه های 
هنری مشــهد، تهران، ایلام و خرم آباد اجرا می 
شود. 10 گروه شهرستانی و هشت گروه مشهدی 
نیز در هفــت محــور ورودی بــه مشــهد، اجرای 
سرود خواهند داشت و برنامه نقاشی خط استاد 
بهدانی در جمع زائران برگزار می شود، موکب 
هنرمندان نیز در ورودی شهر و سه نقطه پاتوقی 
اطراف حرم، برنامه هــای هنری اجرا می کنند.

خطبه خوانی شب شهادت و عزاداری روز 	 
30 صفر

دوشنبه شــب و در آستانه سالروز شــهادت امام 
رضا)ع(، به رســم دیرینه مراســم خطبه خوانی 
شب شهادت در حرم مطهر رضوی برگزار خواهد 
شــد. ســخنرانی آیات علم الهــدی و کازرونی و 
حجج اســلام حســینی خراســانی و دهشت از 
جمله برنامه های روز شهادت امام رضا)ع( است. 
در روز ســه شــنبه نیز صحن ها و رواق های حرم 
رضوی میزبان خیل گسترده زائران و هیئت های 
عزاداری سراسر کشور می شود. اجتماع عظیم 
عزاداران رضوی و زائران پیاده در روز شهادت امام 
رضا)ع(، ویژه برنامه اجتماع بزرگ آذری زبانان 
کشــورهای آذربایجان و ترکیه در صبح شهادت 
امام هشــتم )ع( و اجتماع برادران اهل سنت در 
صبح شهادت امام رضا)ع( در رواق شیخ طوسی 
برگزار می شــود. همزمــان با غــروب آفتاب نیز 
مراسم شام غریبان از چهارراه شهدا آغاز خواهد 
شــد و در حرم مطهــر ادامــه خواهد یافــت. و در 
مراسم شب شهادت امام رضا )ع(، حجت الاسلام 
والمسلمین دکتر رفیعی سخنرانی خواهد کرد. 

 خدمات اوقاف 
در دهه پایانی صفر

 

مریم ترسول / مدیر کل اوقاف و امور خیریه 
استان، اقدامات و برنامه های این اداره کل را 
در روزهای پایانی ماه صفر که با دهه وقف نیز 
همزمان شده است، تشریح کرد. به گزارش 
خراسان رضوی، حجت الاسلام و المسلمین 
محمد احمــدی زاده گفت : 64 ایســتگاه در 
مسیرهای بین راهی و بقاع متبرکه و مساجد 
پیــش بینــی شــده و 300هــزار بطــری آب 
آشــامیدنی و بیش از 50هزار آلبوم صوتی و 
محصولات فرهنگی از محل موقوفات مرتبط 
برای خدمت رســانی به زائران در نظر گرفته 
شــده اســت. مراســم بزرگداشــت پیامبــر 
اکرم)ص( و حضرت امام حســن مجتبی)ع( 
نیــز در بیــش از 80 بقعــه متبرکــه و مراســم 
شهادت امام رضا)ع( را در بیش از 80 بقعه، 
خواهیم داشت. برگزاری نشست های علمی 
و صنفــی، برپایــی 49 ایســتگاه »همه واقف 
باشــیم« و همایش تجلیل از »یاوران وقف« از 
برنامــه هــای دهــه وقــف در اســتان اســت. 
همچنین بــه گفته مدیر کل اوقاف، در ســال 
98 تا کنون 121 وقف جدید در استان ثبت 

شده است.

هدیه ای برای زائران
 

بســته بندی حــدود 10 هزار هدیــه متبرک 
ویژه زائران پیاده حرم مطهر رضوی شــامل 
تسبیح و عطر و مهر با مشارکت حدود 400 
خادمیــار نوجــوان مــدارس دخترانــه امــام 

رضا)ع(  طی دو روز انجام شد.

 توزیع 1000 وعده غذا 
 بین زائران پیاده در مدرسه 

امام رضا )ع( چناران
 

تعداد 1000 وعــده غذای گرم بیــن زائران 
پیاده حرم مطهر رضوی به همت خادمیاران 
نوجوان پنج شنبه 2 آبان در مدرسه امام رضا 

علیه السلام چناران توزیع شد.

ویژه برنامه های کانون های 
فرهنگی مساجد

برپایــی دو موکــب »بچــه هــای مســجد« در 
مبادی ورودی شهر مشهد، از جمله خدمات 
کانون هــای فرهنگــی مســاجد در ایام دهه 
پایانی مــاه صفر اســت،  این موکب هــا از 2 
تا 6 آبــان به منظــور ارائه خدمــات فرهنگی 
و پذیرایی بــه زائران امــام رضــا)ع( برپا می 
شوند و ظرفیت پذیرش 500 نفر را دارند. از 
جمله برنامه های ویژه کانون های فرهنگی 
در موکــب بچه هــای مســجد، برنامــه های 
موضوعــی زیــارت، نمــاز، قرائــت صلــوات 
خاصه امام رضا)ع(، جزء خوانی قرآن کریم 

و پذیرایی از هزار نفر است.

آمادگی شهرداری مشهد برای خدمت رسانی به زائران
همزمــان با ایــام رحلــت پیامبــر اکــرم )ص( و 
شهادت امام حســن مجتبی)ع( و همچنین در 
ســالروز شــهادت امام رضا)ع(، 350 دستگاه 
اتوبــوس تــا نزدیک تریــن نقطه در مســیرهای 
منتهی به حــرم مطهر به زائران ســرویس دهی 

می کنند و در صورت مســدود بودن مســیرها، 
انتقــال مســافران تــا میــدان شــهدا، میــدان 
بســیج، تقاطع شــهید گمنام و میــدان عدالت 
انجام می شود. ســرویس دهی خطوط یک و2 
قطارشهری نیز، از ســاعت 6 صبح امروز، آغاز 

می شود و با یک ســاعت افزایش، تا ساعت 23 
انجام خواهــد شــد. همچنین ســرویس دهی 
خطوط قطار شهری، فردا، یک شنبه، 5 آبان از 
ســاعت 6 تا 22 ادامه خواهد داشت. سرویس 
دهی خطوط یــک و دو در روز دوشــنبه، 6 آبان 

نیز از ســاعت 6 صبح تا 23  و در روز سه شنبه، 
7 آبــان، مصادف با ســالروز شــهادت امام رضا 
)ع(، از ساعت 6 تا 22 و به صورت رایگان انجام 
خواهدشد. همچنین ایستگاه استقبال از زائر 
در پایانه مســافربری امام رضا )ع( با مشارکت 

مدیریــت پایانــه امام رضــا )ع( و ســازمان های 
مردم نهاد منطقه 8 برپا می شــود که محتوای 
غرفه هــای آن، واکس صلواتــی، غرفه کودک، 
کمک هــای اولیه، مشــاوره مذهبی و ســامان 

دهی خادمان افتخاری است.

اعلام برنامه های عزاداری دهه آخر صفر

شهر سیاه پوش توست یا رضا)ع(


